

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD**

**IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE**

|                                 |                                                         |
|---------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>UNIDADE REQUISITANTE</b>     | SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO |
| <b>SIGLA DA UNIDADE</b>         | SMAD                                                    |
| <b>RESPONSÁVEL PELA DEMANDA</b> | EVANDRO DE SOUZA                                        |
| <b>CARGO:</b>                   | SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO           |
| <b>E-MAIL:</b>                  | Sec.administracao@aparecidadoriodoce.go.gov.br          |
| <b>TELEFONE:</b>                | 64- 3637-1107                                           |

**1. PREVISÃO DA DEMANDA NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES – (ART. 12, VII – 14.133/21)**

Link do PAC 2026

[https://acessoainformacao.aparecidadoriodoce.go.gov.br/cidadao/informacao/plano\\_anual\\_contratacoes](https://acessoainformacao.aparecidadoriodoce.go.gov.br/cidadao/informacao/plano_anual_contratacoes)

**1.1 A contratação em pauta ESTÁ incluída no PAC 2026 para o presente exercício.**

**2.0 IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA (DESCRIÇÃO DO OBJETO) (ART. 7º, I, b - IN 009/23)**

- ( ) Serviços não Continuoado
- ( ) Serviços continuado SEM Dedicção Exclusiva de Mão de Obra
- ( ) Serviços continuado COM dedicação exclusiva de Mão de Obra
- (x) Material de consumo
- ( ) Material permanente / equipamento

**2.1 FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA:**

- ( ) Pregão Presencial
- (X) Pregão Eletrônico**
- ( ) Concurso
- ( ) Concorrência
- ( ) Leilão
- ( ) Dialogo Competitivo
- ( ) Dispensa /Inexigibilidade
- ( ) Adesão à IRP de outro Órgão

**2.3 – OBJETO:** Aquisição de materiais elétricos diversos, destinados a manutenção, conservação e melhorias das instalações elétricas públicas e dos prédios públicos do município de Aparecida do Rio Doce/GO e seus respectivos Fundos Municipais.

**3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, SE FOR O CASO (ART. 7º, I, a – IN 009/23)**

3.1 A presente licitação tem como objetivo a aquisição de **materiais elétricos diversos** para atender às demandas de **manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas** de prédios e equipamentos públicos vinculados à **Secretaria Municipal de Administração** e às demais secretarias do Município de **Aparecida do Rio Doce – GO**.

A contratação se faz necessária para garantir o pleno funcionamento das instalações elétricas dos órgãos públicos, assegurando **segurança, eficiência energética e continuidade dos serviços públicos essenciais prestados à população**. O fornecimento dos materiais elétricos visa atender aos seguintes órgãos e estruturas:

---

#### *3.1.1. Secretaria Municipal de Administração*

Responsável pela infraestrutura predial e iluminação pública urbana. Serão atendidos:

- Iluminação pública de ruas e avenidas;
- Prédio da Prefeitura Municipal;
- Casa de velório municipal Bom Pastor;
- Delegacia municipal;
- Almoxarifado central;
- Sala de patrimônio público.
- Garagem Municipal.
- Lago Municipal Leonardo Albino.

---

#### *3.1.2. Secretaria Municipal de Educação*

Demandas ligadas à rede pública de ensino, que necessitam de ambientes bem iluminados e seguros para alunos e profissionais:

- Escola Municipal Vereador João Justino;
- Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) Dona Joana da Costa.

---

#### *3.1.3. Secretaria Municipal de Saúde*

Assegurar o funcionamento adequado das unidades de saúde, que exigem instalações elétricas confiáveis para operação de equipamentos e atendimento à população:

- Hospital Municipal Walter Luiz Batista;
- Unidade de Saúde Jovani Rosa;
- Unidade Básica de Saúde (UBS).

---

#### *3.1.4. Secretaria Municipal de Esportes*

Espaços esportivos e de lazer que requerem iluminação e manutenção contínua para garantir segurança aos usuários e viabilizar atividades noturnas:

- Ginásio de Esportes Nilson Bernardes;
- Campo de futebol Velho Dió;

- Praça e Campo Society Zenon Arruda de Andrade.

### 3.1.5. Secretaria Municipal de Assistência Social

Locais utilizados para atividades sociais, capacitações, atendimento à população e eventos comunitários:

- Salão do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS);
- Salão Dona Alcídia.

### 3.2 Conclusão

A aquisição dos materiais elétricos é imprescindível para garantir o funcionamento pleno e contínuo dos serviços públicos nas áreas de administração, educação, saúde, esporte e assistência social. O fornecimento permitirá intervenções rápidas e eficazes, evitando interrupções nos serviços essenciais e assegurando condições adequadas de uso dos prédios públicos por servidores e munícipes.

### 4. QUANTIDADE A SER CONTRATADA. (ART. 7º, I, c – IN 009/23)

| Item | Descrição detalhada do Objeto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND | Quant.       | R\$ unitário | R\$ total   |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|--------------|-------------|
| 1    | ARRUELA QUADRADA M 16 GALVANIZADA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | 100,000<br>0 | 2,0000       | 200,0000    |
| 2    | BASE PARA RELE FOTOELÉTRICO COM SUPORTE METÁLICO 3 PINOS, CORRENTE NOMINAL: 10A; TENSÃO DE OPERAÇÃO: ATÉ 250V, BIVOLT AUTOMÁTICO; EM CONFORMIDADE COM NORMA NBR 5123                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 500,000<br>0 | 10,0200      | 5.010,0000  |
| 3    | BRAÇO FABRICAÇÃO NACIONAL PARA APLICAÇÃO EM AVENIDAS E RUAS DE TRÁFEGO INTENSO, PODENDO SER USADO UNI E BILATERALMENTE, EM AÇO CARBONOS 1010/1020 BR 8261, COM DIÂMETRO DE 60,3 MM E ESPESSURA DE 3 MM COMPRIMENTO TOTAL DE 3 MT. ACABAMENTO SUPERFICIAL REVESTIDO COM ZINCO POR IMERSÃO A QUENTE CONFORME NBR 6323/90, COM SAPATA FIXADA POR DOIS PARAFUSOS GALVANIZADO COM PORCA E ARRUELA, CARGA MÁXIMA SUPORADA: 15 KG.                                                                                                                                                                                        | UND | 50,0000      | 185,6700     | 9.283,5000  |
| 4    | BRAÇO ORNAMENTAL FABRICAÇÃO NACIONAL TIPO ANDORINHA PARA APLICAÇÃO EM AVENIDAS E RUAS DE TRÁFEGO INTENSO. PODENDO SER USADO UNI E BILATERALMENTE, EM AÇO CARBONOS 1010/1020 NBR 8261, COM DIÂMETRO DE 60,3 MM E ESPESSURA DE 3 MM, APRESENTA UMA ALETA ORNAMENTAL AO LONGO DO TUBO CARACTERIZANDO O MODELO ANDORINHA EM AÇO N.11 (3MM) COM SEGMENTO NA PARTE RETA DO BRAÇO DESPONTANDO ATÉ CHEGAR AO PONTO 0 (ZERO) A 300 MM DA EXTREMIDADE DO BRAÇO. ACABAMENTO SUPERFICIAL REVESTIDO COM ZINCO POR IMERSÃO A QUENTE CONFORME NBR 6323/90 E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ BASE DE POLYESTER NA COR BRANCA NBR 14622. | UND | 200,000<br>0 | 306,5000     | 61.300,0000 |
| 5    | BROCAS PARA CONCRETO PARA FURADEIRA 7 PEÇAS (1 MM AO 7 MM)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND | 5,0000       | 91,3300      | 456,6500    |
| 6    | CAPACETE P/ ELETRICISTA AMARELO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND | 4,0000       | 87,1600      | 348,6400    |
| 7    | CHAVE AJUSTÁVEL INGLESA 15 POLEGADAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 5,0000       | 102,3100     | 511,5500    |
| 8    | CHAVE CONTATORA 220VCA ALTA POTENCIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 10,0000      | 187,9700     | 1.879,7000  |
| 9    | CHAVE MAGNETICA PARA COMPRESSOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UND | 10,0000      | 360,0100     | 3.600,1000  |
| 10   | CINTA CIRCULAR NUMERO 260                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND | 10,0000      | 63,7200      | 637,2000    |

|    |                                                                                            |     |              |            |            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|------------|------------|
| 11 | CONECTOR DE DERIVAÇÃO CDP 90                                                               | UND | 200,000<br>0 | 13,4300    | 2.686,0000 |
| 12 | CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE CDP 70 MM2                                                | UND | 200,000<br>0 | 12,7000    | 2.540,0000 |
| 13 | CONECTOR FEMEA DE 10 AMPERES (3PINOS)                                                      | UND | 30,0000      | 7,2900     | 218,7000   |
| 14 | CONECTOR FEMEA DE 20 AMPERES (3PINOS)                                                      | UND | 30,0000      | 7,4200     | 222,6000   |
| 15 | CONECTOR MACHO 10 AMPERES (2PINOS)                                                         | UND | 30,0000      | 6,6200     | 198,6000   |
| 16 | CONECTOR PARALELO DE ALUMINIO                                                              | UND | 100,000<br>0 | 13,5400    | 1.354,0000 |
| 17 | DISJUNTOR 100A TRIPOLAR                                                                    | UND | 10,0000      | 169,4800   | 1.694,8000 |
| 18 | DISJUNTOR 63A TRIPOLAR                                                                     | UND | 10,0000      | 69,3300    | 693,3000   |
| 19 | DISJUNTOR 70A TRIPOLAR                                                                     | UND | 10,0000      | 75,8500    | 758,5000   |
| 20 | DISJUNTOR MONOPOLAR 32 AMP                                                                 | UND | 50,0000      | 12,6700    | 633,5000   |
| 21 | DISJUNTOR MONOPOLAR 10 AMP                                                                 | UND | 50,0000      | 10,8300    | 541,5000   |
| 22 | DISJUNTOR MONOPOLAR 20 AMP                                                                 | UND | 50,0000      | 13,0000    | 650,0000   |
| 23 | DISJUNTOR MONOPOLAR 40 AMP                                                                 | UND | 50,0000      | 13,8600    | 693,0000   |
| 24 | ESCADA COP EXTENSIVEL VAZADA EM FIBRA DE VIDRO DE 37 DEGRAUS<br>10,20 METROS PESO 35,50 KG | UND | 1,0000       | 2.149,6700 | 2.149,6700 |
| 25 | ESCADA DE AÇO EXTENSIVEL DE 7 DEGRAUS                                                      | UND | 5,0000       | 1.668,5000 | 8.342,5000 |
| 26 | FIO (CABO) ALUMINIO MULTIPLEXADO G 3X16 EM MTS                                             | MT  | 300,000<br>0 | 10,9300    | 3.279,0000 |
| 27 | FIO DUPLO PP 2,5 MM FLEXIVEL EM MTS                                                        | MT  | 500,000<br>0 | 7,3000     | 3.650,0000 |
| 28 | FIO FLEXIVEL 1,5 MM AZUL EM MTS                                                            | MT  | 500,000<br>0 | 2,4500     | 1.225,0000 |
| 29 | FIO FLEXIVEL 1,5 MM PRETO EM MTS                                                           | MT  | 500,000<br>0 | 2,4500     | 1.225,0000 |
| 30 | FIO FLEXIVEL 1,5 MM VERMELHO EM MTS                                                        | MT  | 500,000<br>0 | 2,4500     | 1.225,0000 |
| 31 | FIO FLEXIVEL 10 MM AZUL EM MTS                                                             | MT  | 500,000<br>0 | 14,7100    | 7.355,0000 |
| 32 | FIO FLEXIVEL 10 MM PRETO EM MTS                                                            | MT  | 500,000<br>0 | 14,7100    | 7.355,0000 |
| 33 | FIO FLEXIVEL 10 MM VERMELHO EM MTS                                                         | MT  | 500,000<br>0 | 14,7100    | 7.355,0000 |
| 34 | FIO FLEXIVEL 2,5 MM AZUL EM MTS                                                            | MT  | 500,000<br>0 | 3,6700     | 1.835,0000 |
| 35 | FIO FLEXIVEL 2,5 MM PRETO EM MTS                                                           | MT  | 500,000<br>0 | 3,6700     | 1.835,0000 |
| 36 | FIO FLEXIVEL 2,5 MM VERMELHO EM MTS                                                        | MT  | 500,000<br>0 | 3,6700     | 1.835,0000 |
| 37 | FIO FLEXIVEL 4 MM AZUL EM MTS                                                              | MT  | 500,000<br>0 | 6,8500     | 3.425,0000 |
| 38 | FIO FLEXIVEL 4 MM PRETO EM MTS                                                             | MT  | 500,000<br>0 | 6,8500     | 3.425,0000 |
| 39 | FIO FLEXIVEL 4 MM VERMELHO EM MTS                                                          | MT  | 500,000<br>0 | 6,8500     | 3.425,0000 |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |              |          |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|----------|--------------|
| 40 | FIO FLEXIVEL 6 MM AZUL EM MTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MT  | 500,000<br>0 | 8,7400   | 4.370,0000   |
| 41 | FIO FLEXIVEL 6 MM PRETO EM MTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | MT  | 500,000<br>0 | 8,7400   | 4.370,0000   |
| 42 | FIO FLEXIVEL 6 MM VERMELHO EM MTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | MT  | 500,000<br>0 | 8,7400   | 4.370,0000   |
| 43 | FIO FLEXIVEL PP 3X4 MM EM MTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MT  | 100,000<br>0 | 21,0600  | 2.106,0000   |
| 44 | FIO MULTIPLEXADO DE 10 MM EM MTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | MT  | 500,000<br>0 | 5,7800   | 2.890,0000   |
| 45 | FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO 5 METROS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 30,0000      | 34,7200  | 1.041,6000   |
| 46 | FITA ISOLANTE DE 10 M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 50,0000      | 6,1700   | 308,5000     |
| 47 | FITA ISOLANTE DE 20 M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 70,0000      | 10,5900  | 741,3000     |
| 48 | HASTE CANTONEIRA P/ ATERRAMENTO GALVANIZADA 2.0 MTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UND | 30,0000      | 79,9900  | 2.399,7000   |
| 49 | LAMPADA BULBO LED 15W E-27 6.500K                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 300,000<br>0 | 12,4700  | 3.741,0000   |
| 50 | LAMPADA BULBO LED 30W E-27 6.500K                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 200,000<br>0 | 30,2200  | 6.044,0000   |
| 51 | LAMPADA BULBO LED 40W E-27 6.500K                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 100,000<br>0 | 47,3800  | 4.738,0000   |
| 52 | LAMPADA BULBO LED 50W E-27 6.500K                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 100,000<br>0 | 55,5800  | 5.558,0000   |
| 53 | LAMPADA BULBO LED 9W E-27 6.500K                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 100,000<br>0 | 10,1000  | 1.010,0000   |
| 54 | LAMPADA DE EMBUTIR 30X30, QUADRADA E BRANCA DE 24W                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 400,000<br>0 | 31,0600  | 12.424,0000  |
| 55 | LAMPADA DE SOBREPOR BRANCA E QUADRADA 28X28 DE 24W                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 300,000<br>0 | 37,5000  | 11.250,0000  |
| 56 | LAMPADA PAINEL DE LED QUADRADA BRANCA 40X40 36W                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND | 300,000<br>0 | 120,6300 | 36.189,0000  |
| 57 | LAMPADA VAPOR DE SODIO TUBULAR 150W BASE E-27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND | 600,000<br>0 | 39,9700  | 23.982,0000  |
| 58 | LAMPADA VAPOR DE SODIO TUBULAR 150W BASE E-40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND | 250,000<br>0 | 44,7900  | 11.197,5000  |
| 59 | LAMPADA VAPOR METALICA OVOIDE LEITOSA 400W E-40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND | 60,0000      | 104,3300 | 6.259,8000   |
| 60 | LUMINÁRIA PÚBLICA LED 200 WTS, POTENCIA 200 WTS, COR 5000K LUZ BRANCA FRIA, TENSÃO DE OPERAÇÃO AUTOVOLT (90V-305) CONFECCIONADA EM ALUMINIO, COM DISSIPADOR DE CALOR EM ALUMINIO, LENTE EM PMMA, FREQUENCIA NOMINAL 50/60 HZ, EFICIENCIA LUMINOSA 170LM/WATT, FLUXO LUMINOSO 34.000 LM, ÂNGULO DE ABERTURA 80X140, FATOR DE POTENCIA 0,99, IRC 70, LED TIPO SMD, TEMPERATURA DE FUNCIONAMENTO -5C A +50C, INDICE DE PROTEÇÃO IP 66, VIDA UTIL 106.000 HORAS, TOMADA PARA RELE FOTOELETRICO SIM, GRAU DE IMPACTO IK 08, CLASSE DE EQUIPAMENTO CLASSE1, EQUIPADA COM PROTETOR DE SURTO DE 10 KV, SELO INMETRO, 05 ANOS DE GARANTIA, NO DIA DO CERTAME OBRIGATORIO APRESENTAR DECLARAÇÃO EMITIDA PELO FORNECEDOR A FIM DE COMPROVAÇÃO DE GARANTIA, CURVA FOTOMETRICA IES, CATALAGO E REGISTRO NO INMETRO E AMOSTRA PARA AVERIGUAÇÃO DO PRODUTO. | UND | 400,000<br>0 | 675,9700 | 270.388,0000 |

|    |                                                                                                                                                                                                                              |     |          |               |                       |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------------|-----------------------|
| 61 | LUVA DE COBERTURA VD-20 CB COM PALMA E DORSO DE VAQUETA, COM PUNHO DE 20 CM EM RASPA, ACABAMENTO EM VIÉS E TIRA PARA EMLAGEM DO DORSO.                                                                                       | UND | 10,0000  | 123,0000      | 1.230,0000            |
| 62 | LUVA ISOLANTE DE BORRACHA CLASSE 0-5 KV TIPO II ORION COM CA                                                                                                                                                                 | UND | 10,0000  | 528,9200      | 5.289,2000            |
| 63 | PADRÃO MONOFASICO DE 10 MM H 5 METROS                                                                                                                                                                                        | UND | 30,0000  | 1.543,0000    | 46.290,0000           |
| 64 | PADRÃO MONOFASICO DE 10 MM H 7 METROS                                                                                                                                                                                        | UND | 30,0000  | 2.109,8500    | 63.295,5000           |
| 65 | PARAFUSO FRANCES (ABAUADA) AÇO GALVANIZADO 16X70 MM COM PORCA                                                                                                                                                                | UND | 300,0000 | 8,4300        | 2.529,0000            |
| 66 | PARAFUSO TIPO MAQUINA GALVANIZADO M16 250 MM PORCA                                                                                                                                                                           | UND | 300,0000 | 16,5000       | 4.950,0000            |
| 67 | PLAFON DECORATIVO BCO E-27                                                                                                                                                                                                   | UND | 150,0000 | 5,6900        | 853,5000              |
| 68 | REATOR VAPOR DE SODIO 150W                                                                                                                                                                                                   | UND | 500,0000 | 103,7700      | 51.885,0000           |
| 69 | REFLETOR DE LED 50W                                                                                                                                                                                                          | UND | 30,0000  | 59,4400       | 1.783,2000            |
| 70 | REFLETOR DE LED BCO 200W                                                                                                                                                                                                     | UND | 30,0000  | 182,9200      | 5.487,6000            |
| 71 | RELE FOTOELETRICO RT 10 PLUS 220/254V 50/60 HZ TW 1000W NF (NORMALMENTE FECHADO) MODELO RM-10 SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE 3 LUMINÁRIAS PARA TOPO DE POSTE. NUCLEO TRIPLOS PARA POSTE DE ILUMINAÇÃO DIAMETRO 60,3 MM GALVANIZADO. | UND | 300,0000 | 30,4500       | 9.135,0000            |
| 72 | SOQUETE DE PORCELANA 4A E-27                                                                                                                                                                                                 | UND | 100,0000 | 10,8700       | 1.087,0000            |
| 73 | TOMADA BCO 2P +T 20 AMPERES                                                                                                                                                                                                  | UND | 100,0000 | 14,8800       | 1.488,0000            |
| 74 | TOMADA BCO 2P+T 10 AMPERES                                                                                                                                                                                                   | UND | 50,0000  | 11,7100       | 585,5000              |
| 75 | TOMADA EXTERNA DE 10 A                                                                                                                                                                                                       | UND | 30,0000  | 12,5700       | 377,1000              |
| 76 | TOMADA EXTERNA DE 20 A                                                                                                                                                                                                       | UND | 30,0000  | 14,3700       | 431,1000              |
| 77 | TOMADA INTERRUPTOR SIMPLES 2P+ T10A DE EMBUTIR 4X2                                                                                                                                                                           | UND | 30,0000  | 13,7800       | 413,4000              |
| 78 | TOMADA MODELO PLACA 4X2                                                                                                                                                                                                      | UND | 20,0000  | 6,8500        | 137,0000              |
| 79 | TOMADA MODELO TAMPO C/ FURO 9,5 MM                                                                                                                                                                                           | UND | 20,0000  | 5,0700        | 101,4000              |
| 80 | TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR 2P+ T 10A 4X2                                                                                                                                                                                      | UND | 100,0000 | 13,2800       | 1.328,0000            |
|    |                                                                                                                                                                                                                              |     |          | <b>TOTAL:</b> | <b>R\$ 769.107,91</b> |

#### 4.1 4.1 ESTIMATIVA PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO (ART. 7º, I, d – IN 009/23)

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 769.107,91 (Setecentos e sessenta e nove mil, cento e sete reais e noventa e hum centavos).

#### 5. PREVISÃO DA DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS OU DA ENTREGA DOS BENS. (ART. 7º, I, e).

5.1 O contrato terá sua duração de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.

#### 6. RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO: (ART. 18, § 1º, IX – 14.133/21)

6.1. Com a aquisição dos materiais elétricos diversos, espera-se alcançar os seguintes resultados:

1. **Melhoria na infraestrutura elétrica dos prédios públicos municipais**, com instalações mais seguras, funcionais e adaptadas às normas técnicas vigentes;
2. **Redução de falhas e interrupções no fornecimento de energia elétrica** nos equipamentos e instalações públicas, especialmente em serviços essenciais como saúde, educação e segurança;
3. **Aumento da eficiência energética**, por meio da substituição de materiais obsoletos por itens mais modernos e econômicos;
4. **Agilidade nas ações de manutenção preventiva e corretiva**, evitando a paralisação de serviços públicos em função de falhas elétricas;
5. **Melhoria da iluminação pública urbana**, promovendo maior segurança para a população em ruas, praças e espaços públicos;
6. **Ambientes mais adequados e seguros para servidores e usuários dos serviços públicos**, especialmente em escolas, unidades de saúde, centros esportivos e espaços sociais;
7. **Atendimento às demandas específicas das secretarias municipais**, com fornecimento contínuo de insumos para pronta resposta às necessidades operacionais;
8. **Valorização do patrimônio público**, por meio da manutenção adequada das instalações elétricas dos prédios e equipamentos municipais.

**7. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA OU DA CONTRATAÇÃO: (ART. 7º, I, f – IN 009/23)**

( ) Emergencial alto Risco população ( ) Media Prioridade baixo risco ( x ) Baixa prioridade

**8. INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM OBJETO DE OUTRA CONTRATAÇÃO: (ART. 7º, I, g – IN 09/23)**

**8.1** Essa contratação não tem relação de dependência ou vinculação a outra contratação

**9. CREDITOS ORÇAMENTARIOS:**

**9.1** Repasse Federal ( ) Estadual ( ) Municipal (x)

**9.2** Valor do repasse

**9.3** Valor da Contrapartida

**9.4** O custo estimado é R\$ 769.107,91 (Setecentos e sessenta e nove mil, cento e sete reais e noventa e hum centavos).

**9.5** N° da Emenda Parlamentar \_\_\_\_\_ N° do Processo \_\_\_\_\_ N° Plano de Ação \_\_\_\_\_ se houver.

**10.0 INDICAÇÃO DOS(S) INTEGRANTES DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO:**

**10.1** Gestor do Contrato: Evandro de Souza CPF: 006.597.761-03 Lotado na Secretaria de Administração e Desenvolvimento no Cargo Secretário de Administração.

**10.2** Fiscal do Contrato: Gabriella de Paula Assis CPF: 030.439.571-48 Lotado na Secretaria de Meio Ambiente no Cargo de Secretária de Meio Ambiente.

10.3 Engenheiro Responsável: Mariana Bueno Ramos

CREA/GO nº 31241.

**11 . PARECER E ENCAMINHAMENTO:**

**11.1** Aprovo a continuidade do procedimento destinado à contratação em tela, considerando sua aderência aos objetivos estratégicos do SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO bem como às necessidades da Área Requisitante.

**11.2.** encaminha-se a Secretaria de Administração para geração do PROTOCOLO do Documento de Formalização da Demanda (DFD);

**11.3.** Encaminha-se ao Departamento de contabilidade para emissão de certidão Orçamentaria.

**11.4.** Encaminha-se à Equipe do Agente de Contratação para as providências necessárias para a juntada dos documentos para instrução do processo, dentre outros: como, decreto de nomeação da Equipe de licitação e Decreto de Nomeação do Gestor.

Aparecida do Rio Doce, 25 de junho de 2026.

\_\_\_\_\_  
GABRIELLA DE PAULA ASSIS  
Responsável pela elaboração

Aprovado:

\_\_\_\_\_  
EVANDRO DE SOUZA  
Secretário de Administração

\_\_\_\_\_  
EDY CARLOS GONÇALVES  
Prefeito Municipal